
54  
SALVADOR, SÁBADO, 27 DE SETEMBRO DE 2025 - ANO CX - No 24.247

48.   2100970-8 WYLHAMS LUA ALMEIDA PALMA 456
49.   2108774-1 IGOR DE OLIVEIRA REIS 457
50.   2072311-3 DENISON CABRAL SILVA (SUB-JUDICE) 458
51.   2074309-2 ALEX ESPIRITO SANTO CARVALHO DOS  SANTOS 459
52.   2084470-0 CRISTOVAO DOS SANTOS SOUSA JUNIOR (SUBJUDICE) 460
53.   2053192-3 LUIS FELIPE MARQUES DOS SANTOS 461
54.   2070585-9 EDUARDO JOSE BARBOZA DE SANTANA 462
55.   2113881-8 PATRICK TIAGO DOS SANTOS PIRES 463
56.   2093519-6 VINICIUS FERREIRA SOUSA 464
57.   2089398-1 MARCOS FRANCISCO OLIVEIRA SANTOS 465
58.   2105011-2 RAIMUNDO FERREIRA FILHO JUNIOR 466
59.   2063331-9 TIAGO SOUZA DO ROSARIO 467
60.   2001847-9 GABRIEL RAMOS DE SA 468
61.   2101295-4 FILIPE DOUGLAS SANTANA DA FONSECA 469
62.   2111500-1 MATEUS MARCIO DE MORAES FORTUNA SANTOS (SUB-JUDICE) 470
63.   2101251-2 CAIO CESAR DE OLIVEIRA SOUSA 471
64.   2006882-4 DIOGO SOARES CONCEICAO 472
65.   2043869-9 SERGIO VILAS BOAS DE JESUS 743
66.   2003060-6 MATEUS ALVES DE CASTRO 474
67.   2090388-0 ELDER CASTRO BERNARDES 475
68.   2063110-3 JOSE CARLOS DA CRUZ JUNIOR 476
69.   2125458-3 DIEGO DOS SANTOS SOARES 477
70.   2124619-0 MATEUS ALMEIDA SANTOS 478
71.   2086184-2 TIAGO TELLES ALVES 479
72.   2085780-2 MARCONDES JESUS DE OLIVEIRA 480
73.   2066122-3  FELIPE DOS SANTOS GOMES (SUB-JUDICE) 481
74.   2034640-9 ADAILTON DE JESUS DOS SANTOS 482
75.   2046116-0 CASSIO ALVES DE LIMA BARRETO 483
76.   2042970-3 JORIMARCIO OLIVEIRA MARQUES JUNIOR (SUBJUDICE) 484
77.   2108605-2 LUCAS SANTOS FIGUEIREDO 485
78.   2100307-6 BRUNO LIMA GUIMARAES 486
79.   2079910-1 MATHEUS SENA PENA 487
80.   2012733-2 AELTON CRUZ SOBRINHO 488
81.   2080583-7 PEDRO HENRIQUE SANTANA DA SILVA 489
82.   2106495-4 ANTONIO HEBERT CUNHA DOS SANTOS 490
83.   2004346-5 UEDSON SANTOS DE SOUSA (SUB-JUDICE) 491
84.   2078877-0 AYRES TEIXEIRA PINHA NETO (SUB-JUDICE) 492
85.   2010436-7 CLAUDIO SILVA SANTOS ANUNCIACAO (SUBJUDICE) 493

<#E.G.B#1105932#54#1194278/>
<#E.G.B#1106260#54#1194643>

Portaria Nº 00982613 de 26 de Setembro de 2025
O(A) Comandante Geral do(a) POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DA BAHIA - PM-BA, no uso 
das suas atribuições e tendo em vista o  disposto no(a) art. 185, I, e art. 186, da Lei nº 7.990, 
de 27 de dezembro de 2001, resolve transferir, a pedido, para a reserva não remunerada desta 
Corporação, com efeito a partir de 01 de Setembro de 2025, e conforme informações contidas no 
processo administrativo, o(s) servidor(es) abaixo relacionado(s).

Na hipótese de terem sido pagos valores indevidamente ao(s) interessado(s), cumpre a sua 
restituição ao erário, mediante a celebração de acordo extrajudicial de ressarcimento à 
Administração, devendo o seu cumprimento ser comprovado sob pena de adoção de medidas 
judiciais cabíveis.

Matrícula Nome Cargo Sub Grupo Unidade Data Início Processo
 92073517  JOSE VITOR 

NERI DE 
ANDRADE

 Soldado de 
1a. Classe

 Praças PM - 
QPPM

 1º Pelotão de 
Policiamento da 
32 CIPM

 01 de 
Setembro de 
2025

 030.2809.2025.0181976-95

ANTONIO CARLOS SILVA MAGALHAES
POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#1106260#54#1194643/>

SECRETARIA DO TRABALHO, 
EMPREGO,  RENDA E ESPORTE
Superintendência dos Desportos 
do Estado da Bahia –  SUDESB
<#E.G.B#1105927#54#1194271>

RESOLUÇÃO Nº 018/2025
Aprova Propostas de Incentivos Fiscais encaminhadas ao Programa Fazatleta.
A Comissão Gerenciadora do Programa Estadual de Incentivo ao Esporte Amador do Estado 
da Bahia - Fazatleta, em reunião realizada em 24 de setembro de 2025, RESOLVE: Art. 1º 
- Aprovar as propostas de Incentivos Fiscais que foram submetidas ao exame e parecer da 

Comissão Gerenciadora do Programa Fazatleta, respeitando-se para efeitos de liberação, os 
critérios da legislação pertinente;

Nº Projeto Nº SEI Proponente Modalidade Valor de 
Incentivo

03-018-2025 021.10713.2025.0005417-77 MARCIO PINTO OLIVEIRA CICLISMO 32.000,00
03-032-2025 021.10713.2025.0005288-35 SAMARA DOS SANTOS SILVA CRUZ CICLISMO 40.000,00
18-052-2025 021.10713.2025.0005293-01 JADIEL CALEBE SENA DOS SANTOS JUDÔ 40.000,00
32-055-2025 021.10713.2025.0005300-66 SIMEIA MENEZES RODRIGUES KARATÊ 24.000,00
25-064-2025 021.10713.2025.0005445-21 AMARIDER MTB, PRODUÇÃO DE 

EVENTOS ESPORTIVOS E COMERCIO 
DE ARTIGOS ESPORTIVOS EIRELI

EVENTO/CICLISMO 94.000,00

03-097-2025 021.10713.2025.0005291-31 JUSSARA PASSOS VIEIRA CICLISMO 32.000,00
25-122-2025 021.10713.2025.0005444-40 ROTA EVENTOS SERVIÇOS LTDA EVENTO/ATLETISMO 32.000,00
31-136-2025 021.10713.2025.005280-88 VERONICA MARIA COSTA DA SILVA JIU-JITSU 14.400,00
22-149-2025 021.10713.2025.0005285-92 TIAGO ANDRE PEREZ DA SILVA TRIATHLON 56.000,00
18-170-2025 021.10713.2025.0005008-25 CLAUDIO MARCOS DOS SANTOS JUDÔ 24.576,00
03-179-2025 021.10713.2025.0005307-32 DANIEL OLIVEIRA DA SILVA CICLISMO 56.000,00
32-205-2025 021.10713.2025.0005379-15 MARCOS WILLIAM SALUSTIANO 

SOARES
KARATÊ 32.000,00

03.214-2025 021.10713.2025.0005278-63 DANIEL ALVES TEIXEIRA CICLISMO 32.000,00
25-218-2025 021.10713.2025.0005364-21 FEDERAÇÃO BAIANA DE TRIATHLON EVENTO/TRIATHLON 64.000,00
03-246-2025 021.10713.2025.0005339-10 DENILSON GOMES DA CRUZ CICLISMO 56.000,00
25-253-2025 021.10713.2025.0004569-15 REDE GERAL SERVIÇOS LTDA EVENTO/ATLETISMO 137.600,00
01-270-2025 021.10713.2025.0005392-84 RICARDO TITO SOUZA DE JESUS NATAÇÃO 40.000,00
32-278-2025 021.10713.2025.0005385-55 KENO MARLEY MACHADO BOXE 32.000,00

Art. 2º - Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação.
SALA DAS SESSÕES, em 24 de setembro de 2025.

Vicente José de Lima Neto
Presidente da Comissão Gerenciadora do FAZATLETA
<#E.G.B#1105927#54#1194271/>
<#E.G.B#1105911#54#1194250>

Resumo do Termo de Apostilamento nº 92/2025 ao Termo de Colaboração nº 01/2024.
Processo: 069.1465.2025.0005323-30.  Com fundamento no art. 57, da Lei nº 13.019/2014, 
de 31 de julho de 2014 (Marco Regulatório das Organizações da Sociedade Civil), resolve a 
SUDESB, apostilar o Plano de Trabalho do Termo de Colaboração nº 01/2024, celebrado com o 
IRMA - INSTITUTO DE RECUPERAÇÃO MISSÃO AMOR: Alterar “K:EQUIPE DE TRABALHO” 
e “K.1 EQUIPE MÍNIMA E QUALIFICAÇÃO EXIGIDA” - Reduzir a quantidade de cargos de 
Coordenação Pedagógica e Incluir um cargo de Coordenação de Acompanhamento; Alterar 
“L:PREVISÃO DE RECEITAS E DESPESAS” e “L1. DIÁRIAS EQUIPE DE TRABALHO” - 
Detalhar o item 2.4 Custos Indiretos do Plano de Trabalho.
Salvador, 26 de setembro de 2025.
Vicente José de Lima Neto
Diretor-Geral da SUDESB
<#E.G.B#1105911#54#1194250/>
<#E.G.B#1106357#54#1194738>

Resumo do Termo de Fomento nº 108/2025
Processo: 069.1486.2025.0005045-81. Partes: SUDESB e FEDERAÇÃO BAIANA DE 
DESPORTO DE PARTICIPAÇÃO - FBDP. Objeto: apoio financeiro para fazer frente às despesas 
de operacionalização, comunicação, material promocional, material esportivo, transporte, 
premiação, serviços médicos, recursos humanos e outros serviços do Projeto “I CAMPEONATO 
ESTADUAL DOS POVOS INDÍGENAS DA BAHIA MUPOIBA”, de 27/09/2025 a 07/11/2025, 
nos Municípios de Salvador, Pau Brasil, Paulo Afonso, Banzaê, Barreiras e Porto Seguro, 
originário da Inexigibilidade de Chamamento Público nº 78/2025. Dotação Orçamentária: 
Unidade Orçamentária 21.301/ Unidade Gestora 0001/ Função 27/ Subfunção 811/ Programa 
414/ PAOE 5779/ Região Planejamento 9900/ Natureza da Despesa 3.3.50.41.000/ Destinação 
de Recurso 15000100000000000000, 25000300000000000000 e/ou 17490246000000000000. 
Valor Global: R$697.602,32 (seiscentos e noventa e sete mil seiscentos e dois reais e trinta e 
dois centavos). Vigência: 120 (cento e vinte) dias. Gestor da Parceira: Uilson José Silva de 
Souza, Coordenador de Excelência Esportiva. Data: 26/09/2025. Assinaturas: Vicente José 
de Lima Neto - Diretor-Geral da SUDESB, Luiz Eduardo Machado dos Santos - Representante 
Legal da FBDP, Gicelia Oliveira Santos - Diretora Administrativa da FBDP e Uilson José Silva de 
Souza - Gestor da Parceria.
<#E.G.B#1106357#54#1194738/>

CERTIFICAÇÃO DIGITAL
Garante autenticidade e segurança nas 
transações eletrônicas.

www.ba.gov.br/egba
71 3343-2886 / 2874

SERVIÇOS GRÁFICOS
grafica.egba.ba.gov.br71 3343-2800/2837/2838

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br


